




INFORMAZIONI PERSONALI

Giuseppe Siciliano

CF: SCLGPP78H26C351L

 Via A. Cadamosto, 2 – Milano 20129 +39 348 6960124 giuseppe.siciliano@gmail.com

Uomo | 26/06/1976 | Italia

PROFILO DI SINTESI

Laureato in Discipline Economiche e Sociali (Università Bocconi) e Ph.D. in "Trasporti, Traffico e Ambiente", svolge da più di 15 anni attività di ricerca e consulenza nell'ambito dell'economia dei trasporti e territoriale, e di **supporto all'attività di ricerca finanziamenti per promotori di progetti nell'ambito della mobilità e dei trasporti**, per la società PTSCLAS e per il Centro di Ricerca CERTeT-Bocconi¹ (ora GREEN). Dal 2006 è Adjunct Professor al master MEMIT (Economia e Management dei Trasporti, della logistica e delle infrastrutture) dell'Università Bocconi.

Le sue competenze principali riguardano la pianificazione, la gestione e la realizzazione di:

- analisi costi-benefici e valutazioni economiche di servizi e progetti nell'ambito della mobilità e dei trasporti
- studi di impatto socio-economico delle infrastrutture
- analisi strategiche per players nel settore della mobilità e dei trasporti (e in generale in settori innovativi)
- business planning e business modeling

vasta esperienza nell'ambito delle attività di studio e ricerca cofinanziate dalla Commissione Europea, avendo operato nei Framework Programme sin dal 2003, e avendo rivestito ruoli di coordinamento in fase di proposta progettuale e lavorato in ambito H2020, CEF, INTERREG, e SME Instrument.

ESPERIENZA PROFESSIONALE

Dal 2003 ad oggi

Senior project manager
presso PTSCLAS Spa (fino al 2017 anche presso Certet-Università Bocconi)

Dal 2014 a oggi

Redmint Impresa Sociale s.c.r.l.
Ricerca e consulenza per lo sviluppo regionale, mobilità sostenibile e tecnologie innovative
Co-fondatore

Highlights Esperienze - Partecipazione, in qualità di esperto nella ricerca e nell'ottenimento di finanziamenti europei o simili, alla formulazione e presentazione dei seguenti progetti:

- EV STATIONS 2.0 Building up the next generation infrastructures for Electric Vehicles – per conto di IP-Italiana Petroli – realizzazione di postazioni di ricarica per veicoli elettrici in 45 stazioni di servizio - ammesso a finanziamento per € 3.684.723,00 € - codice 2019-IT-TM0345-W;
- MXP-NLINE - Realization of the rail link between Malpensa Terminal 2 and the Simplon line, per conto di Ferrovienord, nella Call CEF Transport Reflow 2019; progetto ammesso a finanziamento di € 63.402.000, con codice 2019-IT-TM0167-W
- PASS4CORE-ITA - Parking Areas implementing Safety and Security FOR (4) CORE network corridors in ITALY, per SEA Società Esercizi Aeroportuali Milano (capofila della proposta: A4 Trading), nella Call CEF Transport Reflow 2019; progetto ammesso a finanziamento di € 5.505.844, con codice 2019-IT-TM0337-W
- Milan East Gate Hub - Preliminary design of the new Milan Segrate East Gate highspeed rail station and of its subway connection with the Milan Linate airport, per conto del Comune di Milano tramite l'Agenzia Mobilità Ambiente e Trasporti (AMAT), nella Call CEF Transport Reflow 2019; progetto ammesso a finanziamento di € 1.250.500, con co-dice 2019-IT-TM0171-S

¹ Centro di Economia Regionale, dei Trasporti e del Turismo dell'Università Bocconi di Milano



- Naples LNG Coastal Depot, per conto di Kuwait Petroleum Italia, nella Call CEF Transport Reflow 2019; progetto ammesso a finanziamento di € 669.533, con codice 2019-IT-TM0112-S
- CRE8 - Creating the station of the future, per conto di Kuwait Petroleum Italia, nella Call CEF Blending 2017; progetto ammesso a finanziamento di € 3.054.356, con codice 2017-IT-TM-0106-W
- BCLink - MoS for the future, per conto dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro Setentrionale, nella Call CEF Blending 2017; progetto ammesso a finanziamento di € 4.338.865, con codice 2017-EU-TM-0037-W
- From East 2 West - Access to the OEM Corridor through the Core port of Burgas, per conto di BMF Port Burgas, nella Call CEF Transport 2016; progetto ammesso a finanziamento di € 2.269.500, con codice 2016-BG-TMC-0083-S
- SHAREPLACE - Shared mobility and Regional transport integrated PLanning for a better connected Central Europe, per conto di Redmint Impresa Sociale srl (lead partner: Austria Tech), nella Call 2 del Programma INTERREG CENTRAL EUROPE (2017); progetto ammesso a finanziamento di € 1.963.214, con codice CE1126
- STARS - Satellite Technology for Advanced Railway Signalling, per conto dell'Università Bocconi (progetto coordinato da UNIFE Union des Industries Ferroviaires Europeennes) nella Call "H2020 - Galileo 2nd Call" (2015); proposta che ha conseguito il finanziamento di 3,26 M€ (contract number 687414 GSA),
- ERSAT EAV - ERTMS on SATELLITE - Enabling Application Validation, per conto dell'Università Bocconi (progetto coordinato da ANSALDO STS S.p.a.) nella Call "H2020 - Galileo 1st Call" (2014); proposta che ha conseguito il finanziamento di 4,25 M€ (contract number 640747 GSA).

Ulteriori esperienze di partecipazione alla redazione e presentazione di progetti per l'ottenimento di finanziamenti europei, in qualità di relativo esperto

- Gruppo API (maggio 2019 – giugno 2020): Consulenza per il progetto CEF "EV Stations 2.0 – Building up the next generation infrastructures for Electric Vehicles"
- BMF Port Burgas (ottobre 2019 – febbraio 2020): Consulenza sul progetto CEF "From East2West 2. Access to the OEM Corridor through the core port of Burgas" (proposta progettuale CEF Reflow Call 2019)
- SITMB e ATMB (febbraio 2019 – ottobre 2019): Consulenza per il progetto CEF "Mont Blanc 4.0: Design of the Tunnel renewal and upgrade works"
- Kuwait Petroleum Italy (settembre 2018 – novembre 2018): Supporto per l'applicazione al programma H2020 del progetto "ADAM-IOT: Advanced Data Analytics Models on fuelling station for the Intelligence of Things"
- Aeroporto di Genova S.p.a. (settembre 2018 – ottobre 2018): Supporto per l'applicazione al programma CEF del progetto "GATE3: Enhancing multimodal and innovative transport in Genoa Airport" – Analisi strategiche, economiche e gestionali del progetto di servizio di trasporto tra la futura stazione ferroviaria Erzelli/Aeroporto e il terminal aeroportuale
- Comune di Milano (agosto 2018 – ottobre 2018): Consulenza per il progetto CEF "SNAP-BUS: Sustainable Autonomous Public BUs by Symbiosis" – Analisi relative a un servizio di TPL tramite veicoli autonomi

Esperienze in studi e consulenze nel settore della mobilità e dei trasporti:

- Comune di Aosta (settembre 2019 - in corso): Supporto specialistico per il progetto "Aosta in Bicicletta"
- TPS Srl, per conto della Regione Autonoma Val D'Aosta (gennaio 2019 – in corso): Analisi economiche delle ipotesi di collegamento tra Prè Saint Didier e Courmayeur
- Regione Autonoma Val D'Aosta (marzo 2018 – in corso): Elaborazione del Piano Regionale dei Trasporti
- Metropolitana Milanese S.p.a. (novembre 2019 – gennaio 2020): Elaborazione di un tool per il monitoraggio delle attività della Divisione Ingegneria
- SETA Società Emiliana Trasporti Autofiloviari (aprile 2019 – settembre 2019): Predisposizione del Piano Industriale 2019-2022
- Babcock International (febbraio 2019 – giugno 2019): Consulenza per la partecipazione alla gara della Regione Lombardia per l'affidamento dei servizi di Elisoccorso
- AMT Verona (marzo 2019 – marzo 2019): Predisposizione del Piano Economico Finanziario del gestore dei servizi filoviari di Verona
- 2i Rete Gas (luglio 2018 – gennaio 2019): Predisposizione di un tool per l'analisi economica dei



- progetti di espansione, miglioramento e innovazione delle reti di distribuzione del gas metano, in formato Excel
- AGS Aeroporto di Genova Spa (ottobre 2018 – dicembre 2018): Assistenza nella predisposizione del Piano Industriale 2019-2023
 - Caronte & Tourist (marzo 2018 – dicembre 2018): Consulenza su Business Intelligence attività traghetti
 - ANAV Lombardia (luglio 2018 – novembre 2018): Studio sul finanziamento pubblico del TPL
 - MyTaxi (ottobre 2017 – luglio 2018): Studio "Mobilità Urbana e Tecnologia: l'impatto dell'e-hailing" (per Certet-Bocconi)
 - Go-Mobility Srl, per conto di Strada dei Parchi Spa (giugno 2018 – giugno 2018): Analisi Costi-Benefici del progetto di miglioramento A24 e A25 - Strada dei Parchi
 - Formez PA, per conto della Struttura Tecnica di Missione MIT (novembre 2017 – giugno 2018): Valutazione ex post degli effetti economici dell'Alta Velocità ferroviaria.
 - Sotacarbo (gennaio 2017 – maggio 2017): Analisi Costi-Benefici di un impianto pilota per la sperimentazione della tecnologia di CCS con ossicombustione flameless in pressione
 - ARUP Italia (novembre 2015 – aprile 2016): Masterplan Aeroporto di Catania – Scenari di traffico e Analisi economico-finanziaria
 - Commissione Europea DG TREN (maggio 2011 – luglio 2015): SPECTRUM (Solutions and Processes to Enhance the Competitiveness of Transport by Rail in Unexploited Markets) – Economic evaluations
 - Autorità Portuale di Genova (settembre 2007 – ottobre 2007): Studio di mercato e analisi economiche in previsione del progetto "Isola dell'aeroporto" e "Nuovo porto di Sestri Ponente"
 - SEA Aeroporti di Milano (febbraio 2006 – settembre 2006): Studi di accompagnamento per il Piano Regolatore di Malpensa per Gruppo CLAS
 - TRANSPLAN (settembre 2005 – gennaio 2006): Studio di fattibilità propedeutico alla realizzazione del centro merci ferroviario presso il comune di Verolanuova, per Gruppo CLAS
 - SOCIETA' DEGLI INTERPORTI SICILIANI SPA (gennaio 2005 – marzo 2005): Studio di Fattibilità per l'Interporto di Termini Imprese, per Gruppo CLAS

Dal 2006 al 2019

Università Bocconi

MEMIT – Master universitario in Economica e Management dei Trasporti, delle infrastrutture e della logistica

Docente a contratto nei moduli di:

- Pianificazione e gestione del trasporto passeggeri
- Pianificazione e gestione del trasporto merci

(2012-2014)

Mobirev s.r.l

Sviluppo di un sistema integrato di pianificazione, pagamento e ticketing per il trasporto passeggeri door-to-door

Co-fondatore, CPO. Poi fuoriuscito dalla società per diverse visioni sulle modalità di gestione dei finanziamenti ottenuti e di scelta dei fornitori.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- 2007 Dottorato di Ricerca in Trasporti, Traffico e Ambiente
Università di Trieste
- 2001 Laurea con Lode in Discipline Economiche e Sociali
Università Bocconi - Milano

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre Italiano

Altre lingue

	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Letture	Interazione	Produzione orale	
Inglese	C2	C2	C2	C2	C2

Spagnolo B2 B1 B2 B2 A2

Livelli: A1/2 Livello base - B1/2 Livello intermedio - C1/2 Livello avanzato
 Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue

Si dichiara la conoscenza professionale della lingua inglese, specialmente per le competenze scritte, la quale è attestata dal almeno due anni di esperienze lavorative, di ricerca o di studio svolte in maniera continuativa in contesti dove è richiesto l'uso scritto e parlato della lingua inglese, specificamente i progetti in ambito "Connecting Europe Facility", Horizon 2020, FP7 della Commissione Europea.

Competenze organizzative e gestionali

- Elevata capacità analitica e approccio multi-dimensionale alla lettura dei fenomeni economici, sociali e industriali
- Elevata capacità di problem setting e problem solving e capacità di performance anche sotto pressione
- Gestione e coordinamento di gruppi di lavoro indicativamente da 2 a 10 componenti anche su più progetti contemporaneamente

Competenze comunicative

- Capacità di confronto con interlocutori di alto livello nei settori d'interesse e in generale (maturata tra l'altro tramite la partecipazione a Steering Committees e Technical Management Committees di progetti internazionali di R&D)
- Esperienza pluriennale nella presentazione di progetti, piani, e analisi a clienti, a terzi e ad audience ampie

Competenza digitale

- Elevata padronanza degli applicativi MS Office, in particolare Excel.

Certificazione e dichiarazione sostitutiva di atto notorio resa per la Gara CIG 73320349DB indetta dalla Stazione Unica Appaltante Provincia di Belluno

Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, il sottoscritto Giuseppe Siciliano, nato a Catania il 26.6.1978 e residente a Milano in Via Cadamosto n. 2, C.F. SCLGPP78H26C351L (Carta id. n. AU6472749 rilasciata dal Comune di Milano), consapevole delle sanzioni previste dall'art. 76 del medesimo DPR per le dichiarazioni mendaci o non veritiere, dichiara di possedere gli stati, i titoli, le competenze e le esperienze e relative circostanze il tutto come esposto nel presente documento-Curriculum vitae. Si autorizza al trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs. 196/2003 e GDPR

Si allega copia del documento di identità del dichiarante

Milano, 1 ottobre 2020

In fede,
 Giuseppe Siciliano

